

اخبار و گزارشات

روز جهانی زن مارس ۲۰۰۲

امسال به دلیل موقعیت ویژه افغانستان و تبلیغاتی دروغینی که دول غربی و مشخصا امپریالیسم آمریکا براه انداختند تا وانمود کنند که پس از برقراری دولت موقت دست نشانده شان در افغانستان وضعیت زنان رو به بهبود رفته است، سازمان زنان هشت مارس (ایرانی - افغانستانی) بر آن شد که هشت مارس ۲۰۰۲ را به بررسی موقعیت زنان افغانستانی در شرایط کنونی اختصاص دهد و بهمین منظور یک سلسله سخنرانی توسط طاهره میلانی سخنگوی بخش افغانستانی این سازمان در شهرهای گوناگون اروپا برگزار شد. در اخبار زیر به برخی از آنان اشاره می کنیم.

کلن - آلمان

در روز ۲ مارس به مناسبات روز جهانی زن مراسم سخنرانی و جشن توسط سازمان زنان هشت مارس - واحد کلن آلمان برگزار شد.

در این مراسم دهها زن و مرد شرکت کردند. در آغاز برنامه طاهره میلانی به موقعیت زنان افغانستانی در دولت موقت افغانستان پرداخت. او معتقد بود که آمریکا و دولت موقت افغانستانی هم و غم شان حل مسائل زنان افغانستانی نبوده بلکه فقط برای تبلیغات از زنان و مصائب آنان سخن می گویند. در حقیقت برای آمریکا مهمترین مسئله اتحاد سران قبایل افغانستانی و ایجاد امنیت برای طرح های سیاسی و اقتصادی آنها در منطقه است. پس از سخنرانی طاهره نوبت به آزاده قهرمان رسید. وی طی سخنرانی خود به وضعیت جهانی و مسائل پیشاروی زنان ایرانی در اوضاع متشنج ایران و جهان پرداخت. او گفت که زنان ایرانی برای رهایی خود، نباید به الطاف دولتمردان آمریکایی یا جمهوری اسلامی توهمی داشته باشند، چرا که نظام جمهوری اسلامی پایه هایش بر زن ستیزی استوار است. و دولت آمریکا خود یک حکومت زن ستیز بنیادگرای مسیحی است.

پس از سخنرانی، پرسش و پاسخ بود که اکثریت شرکت کنندگان فعالانه در آن شرکت جسته و به پرسش و نظردهی در مورد وضعیت زنان افغانستانی پرداختند.

برنامه با موسیقی گرم گروه «ناو» (داس بوت) به پایان رسید. زنان شرکت کننده همراه با موسیقی به رقص های گوناگون محلی پرداخته و مراسم روز زن را پرشورتر و گرمتر کردند.

پاریس - فرانسه

۹ مارس به مناسبت روز جهانی زن مراسمی به کوشش کمیته ضد سنگسار در پاریس برگزار شد. این مراسم به زنان افغانستانی اختصاص داشت. بهمین جهت با سخنرانی طاهره میلانی سخنگوی بخش افغانستانی سازمان زنان هشت مارس آغاز شد. سپس لطیف پدرام شاعر و نویسنده و روزنامه نگار افغانستانی به سخنرانی پرداخت. او ضمن تأیید سخنان طاهره میلانی معتقد بود که تنها با تغییرات عمیق ساختاری می توان امید به تغییر و بهبود وضعیت زنان افغانستانی داشت. او گفت یکی از این تغییرات باید تشکیل یک دولت سکولار باشد. سخنرانی این دو با پرسش و پاسخ ادامه یافت.

پس از بخش بحث و گفتگو برنامه با رقص پروانه حمیدی بازیگر تاتر ادامه یافت. پروانه دو قطعه رقص با نام های «زن» و «شب زفاف» اجرا نمود که تحسین بسیاری از شرکت کنندگان را برانگیخت.

سپس نوبت به زیبا کرباسی شاعر جوان و مشهور رسید. وی قطعات زیبایی از اشعار خود از جمله شعر «سنگسار» را قرائت کرد.

برنامه با موسیقی ایرانی نوازنده نوجوان ایرانی و موسیقی محلی شمالی به پایان رسید. بیش از صد زن و مرد در این مراسم شرکت داشتند.

لندن - انگلستان

بمناسبت روز جهانی زن مراسمی در روز ۸ مارس به کوشش سازمان زنان ۸ مارس (ایرانی - افغانستانی) - واحد لندن برگزار شد. برنامه با خوش آمدگویی به حضار و سخنرانی طاهره میلانی در مورد وضعیت زنان افغانستانی در شرایط کنونی آغاز شد.

سپس مراسم با شعرخوانی زیبا کرباسی ادامه یافت. وی با قرائت اشعار زیبای خود شور و هیجان به جمع بخشید. او در شعر خود از سنگسار زنان، از صبوری بی حاصل زنان، از ستمی که بر زنان می رود و مقاومت و مبارزه آنان سخن گرفت. جشن با استند آپ کمدهی هادی خرسندی ادامه یافت و شرکت کنندگان که بیش از صد نفر بودند لحظاتی شاد را همراه با هادی گذراندند.

برن - سوئیس

به مناسبت روز زن مراسمی در روز ۱۶ ماه مارس در شهر برن برگزار شد. در این مراسم طاهره میلانی سخنگوی افغانستانی سازمان زنان هشت مارس (ایرانی - افغانستانی)، یک سخنرانی در خصوص موقعیت زنان در افغانستان تحت حکومت موقت کرزای ارائه کرد. او به افشای اهداف و دخالتگری نظامی و سیاسی آمریکا در افغانستان پرداخت. جلسه با بحث آزاد ادامه یافت. در این بخش نیز حول و حوش مردسالاری، نموده‌های آن از خانواده گرفته تا اجتماع، شکل های مختلف آن در کشورهای عقب نگه‌داشته شده با رژیم های وابسته و در کشورهای امپریالیستی بحث و گفتگو شد.

ترکیه

بزرگداشت روز جهانی زن به کوشش فعالین سازمان زنان هشت مارس (ایرانی - افغانستانی) واحد ترکیه در یکی از شهرهای ترکیه برگزار شد. در این مراسم دهها زن از ملل مختلف (ترک، کرد، لر و...) و از مذاهب گوناگون همراه با هواداران سازمان زنان هشت مارس شرکت کردند.

برنامه با خوشامدگویی واحد هشت مارس ترکیه شروع شد. سپس تاریخچه مختصری در مورد روز زن ارائه شد. در ادامه مراسم در مورد موقعیت زنان در ایران و ستم بر زن و نقش مذهب در این ستمگری و بالاخره عملکرد دولت خاتمی در خصوص زنان بحث و گفتگو انجام گرفت. استقبال دختران جوان از این برنامه بسیار قابل توجه بود. در این مراسم شعری از فروغ فرخزاد توسط یکی از دختران جوان قرائت شد.

در ادامه زنی پناهجو که دو سال است در ترکیه همراه سه فرزندش منتظر جواب «سازمان ملل» می باشد، گوشه ای از شرایط کاری خود در کارگاههای تولیدی ایران و ترکیه را بازگو کرد. زن دیگری قطعه شعری بنام «جنس دوم» را از نشریه شماره ۲ هشت مارس قرائت کرد. سپس برنامه با اجرای موسیقی زنده توسط فرزندان پناهجویان و با رقص و پایکوبی حاضرین تا ساعتها ادامه داشت. در پایان فیلم «دو زن» از تمیمینه میلانی نمایش داده شد.

سالن این مراسم با شعار «۸ مارس روز رزم جهانی زنان مبارک باد!» و شعاری با همین مضمون از جانب سازمان زنان هشت مارس (ایرانی - افغانستانی) واحد ترکیه مزین شده بود.

اخبار زیر از رادیوهای ایرانی در کشورهای اروپا اقتباس شده است.

کردستان - ایران

بوکان و سقز شاهد برگزاری مراسم پر شور روز جهانی زن بود. صدها زن و مرد در پارک ساحلی شهر بوکان گرد آمدند؛ به نشانه جشن و شادی از فرارسیدن این روز شیرینی پخش کردند؛ سیاستها و تبعیضات زن ستیزانه رژیم ارتجاعی جمهوری اسلامی را به مصاف کشیدند. نقطه اوج این مراسم، به آتش کشیدن مقنعه و پوشش اسلامی به وسیله زنان مبارز بود. نیروی انتظامی حاضر در محل برای اینکه دامنه مراسم هشت مارس از این فراتر نرود، از مداخله پرهیز کرد. سرانجام جمعیت بعد از آتش زدن لاستیک، محل را ترک گفتند. در سقز مراسم هشت مارس در حاشیه شهر برگزار شد. شرکت کنندگان گروه گروه خود را به محل مراسم رساندند. آنان این روز را به یکدیگر تبریک می گفتند و شیرینی پخش می کردند. بعد از سخنرانی چند تن از زنان، یک نفر به نمایندگی از سوی مردان حاضر در مراسم این روز را تبریک گفت.

تهران و سایر شهرستانها

امسال برگزاری مراسم روز جهانی زن از چند روز قبل از هشتم مارس (۱۷ اسفند) توسط گروه های مطالعات مسائل زنان و نیز دانشجویان فعال در دانشگاه های مختلف آغاز شد. برنامه ها عموماً شامل سخنرانی و تریبون آزاد بر سر مسائل جنسیتی، موسیقی و رقص، و میز کتاب بود. در برخی مراسم، صنایع دستی زنان افغانستانی نیز به نمایش گذاشته شد. البته باید به این نکته اشاره کنیم که رژیم اسلامی به روال همیشگی، اجازه تک خوانی به خوانندگان زن نداد و فقط گروه های کر موفق به اجرای برنامه هنری خود شدند.

نکته مهم در هشت مارس امسال، برگزاری روز جهانی زن در شمار زیادی از شهرستانها بود؛ به ویژه شهرستانهایی که بر آنها فضای سنتی حاکم است. برای نمونه می توان به قره چک ورامین، زنجان و تبریز اشاره کرد. بطور کلی سازماندهی و برنامه ریزی و اجرای کلیه مراسم بوسیله زنان به ویژه دختران جوان صورت گرفت؛ اما خود مراسم به صورت مختلط برگزار شد.

سخنرانی ها عموماً به نقد مردسالاری و نقد قوانین حقوقی تبعیض آمیز در جمهوری اسلامی اختصاص داشت. سخنرانان از طیف های مختلف بودند و هر یک بر مبنای دیدگاه خاص خود، مواضع رادیکال یا مسالمت جویانه ای را در مورد مسئله زن و ستم جنسیتی تحت رژیم اسلامی (در جامعه و خانواده) بیان می کرد. در شهرستانها گروه ها و محافل مستقلی که عمدتاً از دختران جوان دانشجوی یا کسانی که تحصیلات عالی ندارند تشکیل شده، با شور و شوق برای سازماندهی هر چه موفقتر و گسترده تر مراسم روز جهانی زن تلاش کردند. اعتماد بنفس و ابتکار عمل این نسل از زنان، برای فعالین بازمانده از نسل گذشته بسیار الهامبخش و آموزنده بود. تلاش آگاهانه فعالین جوان، درست در مقابل تبلیغات گسترده رژیم برای انداختن به اصطلاح «روز زن مسلمان» قرار داشت. آنان، توده های زن را به همبستگی و همکاری برای برگزاری هشت مارس دعوت کردند تا همصدا خواسته های خویش را در برابر این نظام زن ستیز مطرح کنند.

زنان افغانستانی نیز در مراسم امسال حضور فعال داشتند و با تلاش بسیار خود توانستند نقش موثری در طرح مسائل و مشکلات ویژه زنان مهاجر افغانستانی بازی کنند. بسیاری از آنان، کسانی هستند که بطور مستمر علیه اجحافات و فشارهای رژیم اسلامی بر مهاجران مبارزه کرده اند؛ و به ویژه وظیفه آموزگاری کودکان افغانستانی که به خاطر نداشتن کارت اقامت از حق تحصیل در ایران محروم هستند را در مدارس خانگی بعهده گرفته اند.

نکته آخر اینکه تمام مراسم های «روز جهانی زن» با استقبال زیاد مردم روبرو شد. سالن های برگزاری و حتی کریدورها و پله های اطراف سالن مملو از جمعیت بود. بسیاری از حضار فعالانه در بحث آزاد بر سر مسئله ستم جنسیتی که بعد از سخنرانی ها برگزار شد، شرکت جستند.

پاریس - فرانسه

به مناسبت روز جهانی زن مراسمی در ۸ مارس ۲۰۰۲ از جانب جامعه زنان ایرانی برای دمکراسی برگزار شد. مراسم با یاد فروغ و شعری با صدای خود او آغاز شد، سپس با سخنرانی مریم خراسانی نویسنده و مترجم و عضو کانون نویسندگان

در مورد ادبیات فمینیستی ادامه یافت. وی تحقیقات قابل توجهی در زمینه داستان نویسی زنان ارائه داد. سپس خانم افسانه خاکپور شاعر ایرانی و حقوقدان اشعار خود را به زبان فرانسه و ایرانی قرائت نمود.

لس آنجلس - آمریکا

به مناسبت روز جهانی زن مراسمی در دانشگاه لس آنجلس برگزار گردید. در این مراسم خانم نوال السعداوی فمینیست پژوهشگر و حقوقدان مصری به مسئله گلوبالیزاسیون (جهانی شدن سرمایه) و رشد بنیادگرایی مذهبی پرداخت. وی بر این مسئله تاکید کرد که چگونه جهانی شدن سرمایه حقوق انسانی زنان را مورد چالش قرار می دهد. او هم چنین رشد بنیادگرایی مذهبی در کلیه مذاهب به عنوان یکی از خطرناک ترین روندهای جامعه کنونی بشری اشاره کرد. او معتقد بود که سیاست جهانخواهی سرمایه و کشورهای سرمایه داری باعث شده که انسانها را در گروههای مذهبی و قومی از هم جدا بکنند. او گفت ما خارج از همه اینها زن هستیم و باید روی چیزهای مشترک مان تکیه کنیم. او گفت در جهانی که سرمایه جهانی شده باید از طریق توده ای شدن با روند جهانی شدن سرمایه مبارزه کنیم. او تاکید کرد که جورج بوش بعنوان نماینده جناح کارتل های نفتی و نظامی آمریکایی چگونه بنیادگرایان مذهبی و طالبان را در افغانستان را حمایت کرد. و اینکه جورج بوش با کاربرد واژه های مذهبی می خواهد به رشد بنیادگرایان مذهبی مسیحی و دست راستی های مسیحی کمک کند.

استکهلم - سوئد

در روز ۸ مارس ۲۰۰۲ سمیناری از جانب جمعیت مبارزه برای آزادی زنان ایران برگزار شد. در این سمینار خانم روناک سراج از کردستان عراق سخنرانی کرد. وی مشغول کاری تحقیقی در خصوص قتل های ناموسی و در مورد دخترانی که در گهواره توسط پدرانشان به عقد می رسند، است. معمولاً پدران این دختران را برای یک پسر یا مردی مسن تر تا پنجاه ساله عقد می کنند. تحقیقات خانم روناک از سال ۱۹۸۰ تا ۲۰۰۰ می باشد. ایشان هر ساله یک گزارش مکتوب در مورد قتل های ناموسی منتشر کرده اند که در این مراسم یک نمونه از این کتابچه ها را آورده بودند. بخشی از تحقیقات وی بر می گردد به قبل از اینکه حکومت کردی حاکم شود یعنی قبل از ۱۹۹۱، و دهسال بعد را هم جداگانه مورد بررسی قرار داده است. او معتقد بود که قتل های ناموسی از زمان حکومت کردی آغاز نشده و از قبل هم بوده است و زنان تحت عنوان خیانت به ملت کرد و همکاری با حزب بعث کشته می شوند. حتی زنان فعال سیاسی چپ نیز تحت همین عنوان کشته می شدند و جز همین آمار منظور می شدند. آمار ارائه شده توسط وی بسیار دقیق بود. او از طریق آمار نشان داد که در اردوگاهها و در روستاها (با توجه به سطح فقر بیشتر و عشیرتی بودن منطقه و دوری از صنعت و جاهایی که دولت مرکزی سرمایه گذاری نکرده است) قتل ها بیشتر بوده است. او فیلمی از یک کلاس نشان داد و گفت تمام این دختران ختنه شده یا بهتر است بگوییم بلحاظ جنسی ناقص شده اند. دوست داشتن و حق طبیعی انتخاب شوهر از همه این دختران سلب شده است.

در مراسم جشنی که همین تشکل به مناسبت روز زن برگزار کرد کمک های مالی برای پیشبرد فعالیت زنان کرد عراقی جمع آوری شد.